
令和４年 10月吉日 

八王子市立松枝小学校 

保護者のみなさまへ 

                            東京都立八王子北高等学校長 

渡邉 幸盛 

    

「八王子北高校、“届けよう、服のチカラ”プロジェクト」へのご協力のお願い 

 

 日に日に秋が深まる季節となりましたが、松枝小学校の保護者のみなさまにおかれましては、益々

ご清祥のこととお慶び申し上げます。また日ごろは、本校の教育活動に格段のご理解とご協力を賜り

誠に有難うございます。 

さて、本校第 1学年では、昨年に引き続き、教科「総合的な学習の時間(奉仕・人間と社会)」の授

業の一環といたしまして、この 10月より社会貢献(国際貢献)をねらいとした「八王子北高校、“届け

よう、服のチカラ”プロジェクト」に取り組んでおります。  

本プロジェクトの概要は、本校関係者や地域のみなさまから不要となった子供服を回収させていた

だき、それを株式会社ファーストリテイリング(ユニクロ)CSR 部、および国連難民高等弁務官事務所

(UNHCR)のご協力により、衣服の購入もままならない海外の難民(避難民)キャンプの方々へお届けし役

立てていただくというものです。 

つきましては、ご家庭に眠っておられる不要の子供服(乳幼児～160cm 用)がございましたら、ぜひ

とも本プロジェクトにご提供いただきたく、何卒宜しくお願い申し上げます。 

児童のみなさまに本プロジェクトについてできる限り分かりやすくお話しさせていただけるよう、

目下準備を進めております。保護者のみなさまのご理解とご協力を重ねてお願い申し上げます。また、

衣料品回収に関する詳細につきましては、下記をご参照いただければ幸いに存じます。以上、何卒宜

しくお願い申し上げます。 

 

－ 記 － 

（６）一度発送した子供服はお返しできませんので、ご注意ください。 

 

＜回収日と回収場所＞  

回収日は 11 月 21 日(月) を予定しております。 

 11月 4日(金)の教室訪問の際に衣服回収箱を各教室に置かせていただきます。 

＜問い合わせ先＞    東京都立八王子北高等学校 第１学年 藤岡純也・相葉和香 

             電話；０４２－６２６－３７８７（FAX；０４２－６２７－０１７４） 

 

〈子供服についてのご注意〉 

（１）回収対象商品は子供服です。乳幼児～160センチのもの(アイテムや季節、デザインは問いません、

また、ユニクロ製品である必要もありません)をお願いいたします。 

（２）パンツ、靴下など下着類は回収できません。新品のものや、長袖の下着など服として着られるも

のは回収可能です。 

（３）衣服であっても汚れや破損がみられるもの(シミの目立つもの，擦り切れのあるもの，毛玉が多 

   いもの，黄ばみがひどいもの，異臭や悪臭のあるもの）、その他二次使用に耐えないものは回収 

できません。衣服が人の尊厳や人格を保つために大切な役割を担うことをふまえ、支援物資とし 

て適当かどうかをご判断いただければ幸いに存じます(UNHCR資料より引用)。 

（４）必ず洗濯してからお持ちいただけるようお願いいたします。 

（５）ポケットに何も入っていないかご確認ください。 



令和４年 10月吉日 

八王子市立楢原小学校 

保護者のみなさまへ 

東京都立八王子北高等学校長 

渡邉 幸盛 

 

「八王子北高校、“届けよう、服のチカラ”プロジェクト」へのご協力のお願い 

 

 日に日に秋が深まる季節となりましたが、楢原中学校の保護者のみなさまにおかれましては、益々

ご清祥のこととお慶び申し上げます。また日ごろは、本校の教育活動に格段のご理解とご協力を賜り

誠に有難うございます。 

さて、本校第 1 学年では、昨年に引き続き、教科「総合的な学習の時間(奉仕・人間と社会)」の授

業の一環といたしまして、この 10 月より社会貢献(国際貢献)をねらいとした「八王子北高校、“届け

よう、服のチカラ”プロジェクト」に取り組んでおります。  

本プロジェクトの概要は、本校関係者や地域のみなさまから不要となった子供服を回収させていた

だき、それを株式会社ファーストリテイリング(ユニクロ)CSR 部、および国連難民高等弁務官事務所

(UNHCR)のご協力により、衣服の購入もままならない海外の難民(避難民)キャンプの方々へお届けし

役立てていただくというものです。 

つきましては、ご家庭に眠っておられる不要の子供服（乳幼児～160cm 用）がございましたら、ぜ

ひとも本プロジェクトにご提供いただきたく、何卒宜しくお願い申し上げます。 

児童のみなさまに本プロジェクトについてできる限り分かりやすくお話しさせていただけるよう、

目下準備を進めております。保護者のみなさまのご理解とご協力を重ねてお願い申し上げます。また、

衣料品回収に関する詳細につきましては、下記をご参照いただければ幸いに存じます。以上、何卒宜

しくお願い申し上げます。 

 

－ 記 － 

〈子供服についてのご注意〉 

（１）回収対象商品は子供服です。乳幼児～160センチのもの(アイテムや季節、デザインは問いません、

また、ユニクロ製品である必要もありません)をお願いいたします。 

（２）パンツ、靴下など下着類は回収できません。新品のものや、長袖の下着など服として着られるも

のは回収可能です。 

（３）衣服であっても汚れや破損がみられるもの(シミの目立つもの，擦り切れのあるもの，毛玉が多 

   いもの，黄ばみがひどいもの，異臭や悪臭のあるもの）、その他二次使用に耐えないものは回収 

できません。衣服が人の尊厳や人格を保つために大切な役割を担うことをふまえ、支援物資とし 

て適当かどうかをご判断いただければ幸いに存じます(UNHCR資料より引用)。 

（４）必ず洗濯してからお持ちいただけるようお願いいたします。 

（５）ポケットに何も入っていないかご確認ください。 

（６）一度発送した子供服はお返しできませんので、ご注意ください。 

 

＜回収日と回収場所＞  

回収日は 11 月 21 日(月) 朝を予定しております。 

 11月 4日(金)の教室訪問の際に衣服回収箱を各教室に置かせていただきます。 

＜問い合わせ先＞    東京都立八王子北高等学校 第１学年 藤岡純也・相葉和香 

             電話；０４２－６２６－３７８７（FAX；０４２－６２７－０１７４） 



 

 

＜回収日と回収場所＞  

回収日は 11 月 2１ 日(月) 朝を予定しております。 

 11月４日(金)の訪問の際に衣服回収箱を各教室に置かせていただきます。 

 

 

 

松枝小学校のみなさま ＜子供服についてのご注意〉 

 

 

（１）回収対象商品は子供服です。乳幼児～160 センチのもの（アイテムや季節、デザインは問いません、

また、ユニクロ製品である必要もありません）をお願いいたします。 

 

 

（２）パンツ、靴下など下着は回収できません。新品のものや、長袖の下着など服として着られるものは回

収可能です。 

 

 

（３）衣服であっても汚れや破損がみられるもの（シミの目立つもの，擦り切れのあるもの，毛玉が多いもの 

黄ばみがひどいもの，異臭や悪臭のあるもの）、その他二次使用に耐えないものは回収できません。 

衣服が人の尊厳や人格を保つために大切な役割を担うことをふまえ、支援物資として適当かどうか 

をご判断いただければ幸いに存じます（UNHCR資料より引用）。 

 

 

（４）必ずお洗濯してからお持ちいただけるようお願いいたします。 

 

 

（５）ポケットに何も入っていないかご確認ください。 

 

（６）一度発送した商品はお返しできませんので、ご注意下さい。 

 

 



 

 

 

（６）一度発送した商品はお返しできませんので、ご注意下さい。 

 

 

 

＜回収日と回収場所＞  

回収日は 11 月 2１ 日(月) 朝を予定しております。 

11月４日(金)の訪問の際に衣服回収箱を各教室に置かせていただきます。 

 

 

楢原中学校のみなさま ＜子供服についてのご注意〉 

 

 

（１）回収対象商品は子供服です。乳幼児～160 センチのもの（アイテムや季節、デザインは問いません、

また、ユニクロ製品である必要もありません）をお願いいたします。 

 

 

（２）パンツ、靴下など下着は回収できません。新品のものや、長袖の下着など服として着られるものは回

収可能です。 

 

 

（３）衣服であっても汚れや破損がみられるもの（シミの目立つもの，擦り切れのあるもの，毛玉が多いも 

黄ばみがひどいもの，異臭や悪臭のあるもの）、その他二次使用に耐えないものは回収できません。 

衣服が人の尊厳や人格を保つために大切な役割を担うことをふまえ、支援物資として適当かどう 

かをご判断いただければ幸いに存じます（UNHCR資料より引用）。 

 

 

（４）必ずお洗濯してからお持ちいただけるようお願いいたします。 

 

 

（５）ポケットに何も入っていないかご確認ください。 


